liere a me in una sua della quale mandocopia, che è risposta d'altra che io scrissi à lui quando mosse da ottime regioni gli'inviai copia della lettera che molti giorni prta havevo mandata al Batori, da molti si tien buon speranza della recuperazione di Derpato...

Lettera stampata: Nova ex Livonia, Riga a feria quinta Cineris anno 1602 allata⁴⁶.

Laus Deo: iam nostri recuperarunt Volmariam, Moyan, Hennes, Helmeth, Kerempie, Novgorodecum, Ronemborgum, Margeburgum et Adzel. Laisii novem tantum sunt homines. Uberbolii forte nulli. Felino, ut fertur, tormenta avexerunt, quod desperationis signum est. Dorpatenses cives satis hactenus a Suecis gravati, libenter rursum essent sub suis dominis antiquis, sed Sueci reluctantur. Iam tormenta Volmaria illuc vehuntur et brevi, ut speramus, laetiora nova habebimus. Pernaviae erit aliquid difficultatis, maxime aestate, hiberno tempore facile recuperassent. Nassoviensis latitat et mallet, se nunquam huc venisse, nec audet se cum Suecis suis praelio committere. Distant castra nostra tantum tribus milliaribus Ruia. Iam venerunt Rigam duae naves, non tamen ad ipsam civitatem, quia Duna adhuc congelata est, advehunt braseum, triticum, cerevisiam, panem bis coctum. Ante Pascha speramus Dunam futuram plenam navibus cum frumento. Est hic continua fere revolutio. Et homines moriuntur hic quotidie, ac si esset pestis. Ex Lothavis etiam sexaginta singulis diebus in unam fossam proiiciuntur. Germanorum quoque solemnes sepultarae aliquot sunt. Moriuntur ex una domo homines etiam quatuor sine longo intervallo. Rustici tam debiles sunt, ut fossas ad sepeliendos homines facere non possint, itaque plurimi ibidem inseptulti iacent. Ex aliquibus villis ne unus quidem rusticus superest. Canes passim vorant cadavera humana et equina, et infantes canes et catos; miserabile spectaculum.

Castris iam est abundantia comeatus: tantum frumenti ad illa vehitur ex fossis rusticorum, ut viae ita plenae sint carpentis, sicut quando tempore pacis solebant hieme Rigam vehere frumenta ad vendendum. Ex Moscovia etiam multa advehuntur ...

45

Collegii Rigensis historia brevis et origo. Historia haec narrationem continet de redintegrata per Stephanum Bathoreum religione catholica in Livonia, tunc de fundatione collegii Rigensis, dein de restitutione pro cultu catholico templorum Rigensium et de praediis fundationi collegii incorporatis. Rigae, anno 1611 mense Julio.

Arch. di Stato, Romae, Fondo Gesuitico, Nr. 1571, 37.

'Anno Domini 1582, cum recepta a Moscho Livonia serenissimus rex felicis memoriae Stephanus Rigam (quae metropolis Livoniae est) ire constitisset, Vilnae P. Petrum Skargam, ut sese in Livonię comitem adiungeret, expetiit, quod in animo haberet in Livonia religionem catholicam, ab annis pene 60 funditus deletam, in integrum restituere, in eumque finem collegia aliquot Societatis erigere, quo etiam fine duos secum episcopos Vilnensem⁴⁷ et Samogitensem⁴⁸ duxit. Venit ergo Rigam rex

⁴⁶ Arch. Vat., Borghese III, 52 cd., f. 10.

⁴⁷ Georgium Radzivillum.

⁴⁸ Melchiorem Giedroyc.

12 Martii, ac in prima cum senatoribus suis consultatione, quae 15 eiusdem habita fuit, proposuit in animo sibi esse fidem catholicae et Romanae ecclesiae per totam Livoniam longe lateque disseminare idque fundando episcopatum Vendensem, collegiis Rigensi et Terpatensi erigendis ac parochiis ubique catholicis constituendis. Neque his sanctis conatibus divina providentia videtur defuisse, neque sine miraculo res ista sancta in consultationem vocata conclusa fuisse, quod senatores, licet omnes pene haereseos labe infecti essent, nihilominus eos conatus, ut quae ad gloriam Dei imprimis cederent, sua sententia comprobarint. Nec moratus rex, vocatis senatu civibusque Rigensibus, praemonuit, curae sibi futurum, ut omnia, quae ad archiepiscopum Rigensem et capitulum in civitate olim pertinebant, catholicis restituantur, et religio catholica, ab illis misere oppressa, pristino rigori restituatur. Interim regi suggeritur, ut sacerdotes Germani aliquo ex loco vocentur, qui messem illam divinam aggrediantur. Scribit igitur rex R. P. Claudio Aquavivae⁴⁹, Societatis Jesu tunc praeposito generali, magna cum diligentia, ut sacerdotes Germanos quam primum destinet in Livoniam, adjunctis aliis litteris ad summum Pontificem Gregorium XIII, ut hoc ipsum a R. P. generali exigat. Scribit et reverendissimo episcopo Varmensi d. Martino Cromero, sacerdotes Germanos ab eodem ut a prioribus petens. P. Skarga vero cognito regis animo Vilna ante unum mensem P. Philippo Witmanstadio⁵⁰, rectori Braunsbergensi, scripserat, ut duos aut ad minus unum idoneum ex Germanis operarium Rigam mittat et regiae voluntati tantaeque necessitati pro gloria Dei non desit; missusque in socium P. Skargae P. Joannes Vincerius, quidam etiam externus P. Joannes Copius Vilna Rigam adductus Polonicae et Germanicae linguae non ignarus. Cum ergo de templorum traditione rex serio ageret cum Rigensibus (urgebat enim tum se, tum pro catholicis omnibus statim dari sibi unum templum), res eo pene deducta erat, ut templum cathedrale sanctae Mariae sacerdotibus Societatis Jesu cum omnibus areis canonicorum, quas iam cives occupaverant, traderetur, vel, si hoc nollent, cathedrale s. Petri cederent, visum tamen est, ab initio non esse ita civitatem illam, in qua nullus esset catholicus, turbandam. Obtulit tandem civitas post multas tergiversationes (rege auctoritate sua eam compellente) regiae maiestati templum s. Jacobi, quo Lotavi utebantur, una cum areis et domibus antiquis sacerdotum, quas ministri eorum incolebant, orantes summis precibus, ut duo illa templa ampla et maiora civitati, cui vix sufficeret capacitas illorum, relinquerent. Clementia regis factum est, ut illa duo templa in civium potestate relinquerentur, certis tamen conditionibus datis, quarum praecipua fuit, ut simul catholicis monasterium s. Mariae Magdalena vicinum s. Jacobo adiungeretur et omnes redditus s. Jacobi catholicis cederent simulque ratione arearum cathedralis ecclesiae s. Mariae civitas in annos singulos ducentos florenos sacerdotibus s. Jacobi penderet. Quos rex sustentationi sacerdotum illic degentium adscripsit. Nam pro sua prudentia rex templum s. Jacobi tradidit Rmo. D. Solikowsky⁵¹, postea archiepiscopo Leopoliensi, ut aliquot sacerdotes ex proventibus praefatis ecclesiastica munia obeuntes vicitaret, qui paulo post iuri suo cedens rege sic ordinante fecit, ut praefata pecuniae summa fundationi

⁴⁹ Quintus praepositus generalis Soc. Iesu, natus 1543, mortuus 1615.

⁵⁰ Mon. Polon. Vat. V, 177.

⁵¹ Demetrius Solikowski, Canonicus Vladislaviensis et Lanciensis.

collegii incorporaretur. Templum s. Jacobi pridie dominicae Palmarum, quae erat 7 Aprilis, regia maiestas illud, ut datum erat, per Rmum. Samogitiae episcopum solemni ritu expiari curavit, erat nomen episcopo Melchior Gedroyc, cui expiationi ipsem rex interfuit. Dum enim de die in diem Rigenses traditionem templi different, ac die praefato consules cum aliquot senatoribus ac tribunis coram rege comparentes urgerent dilationem in crastinum, rex, vehementer motus, dicit: Ite et dicite illis bestiis me hodie non sumpturum cibum, nisi in templo s. Jacobi prius fuero. Quo territi statim attulerunt claves templi ac ad pedes regis humiliter abiecerunt; tunc rex templum ingressus, ac cantato „Te Deum laudamus“, eadem hora templum reconciliatum praefato d. Solikowsky tradidit. Itaque die Palmarum eiusdem anni, quae erat 8 Aprilis, Rigae a 60 annis sepulta catholica religio tandem excitata est. Habita enim sacra et conciones a nostris duae, una Polonica a P. Skarga, Germanica altera a P. Joanne Vincerio, coram ipso rege vero a P. Laterna, ordinario eius concionatore, Latina concio. Idemque rex officiis sanctae hebdomadae interfuit et sepulchrum Domini, regio instructum apparatu, invisit. Nono vero Aprilis ab eodem Rmo. Samogitiae episcopo templum s. Mariae Magdalene expiatum est. Sabbatho vero sancto ex civitatis hospitiis, nostri in aedes s. Jacobi, electis inde non sine multa contentione ministris, commigrarunt. Porro in monasterio s. Mariae Magdalene restabant 3 antiquissimae moniales, virgines ordinis s. Benedicti, quae sua constantia totam Livoniam superaverant (quae per 50 annos tuebantur, ne uti alia bona ecclesiastica, in manus haereticorum devenirent, et supellectilem ecclesiasticam, inter quam 12 calices argentei inaurati et monstrantia argentea inaurata cum variis crucibus, reliquiariis, coronis argenteis ac 30 casulis, omnis generis lineis apparamentis etc., quae collegio tradiderunt, nimiis difficultatibus conservata). Eaedem virgines summam inediā perpessae fuerant, etsi bona terrestria sufficientia illis fuissent, a praefectis tamen dilapidata, ut vix in usus sacrarum virginum quicquam cederet. Constituto itaque a rege illustrissimo dno. Georgio Radziwillo, episcopo Vilnensi, per totam Livoniam gubernatore, rem quoque oeconomicam et administrationem bonorum monasterii commisit praefato rdo. d. Joanni Demetrio Solikowsky, qui postea in archiepiscopum Leopoliensem electus est. Ita 2 Martii anni 1583 venit Rigam R. P. Joannes Paulus Campanus provincialis, cum aliquot Patribus Germanis, quibus singulis 100 floreni annui ad collegii usque fundationem sunt assignati. Collegii vero fundatio facta est Cracoviae in nuptiis d. cancellarii anno 1582, 25 Junii, cui incorporata sunt imprimis bona cum templo s. Jacobi, ex quibus annue a civitate penduntur 100 floreni, tum 100 alii floreni, quos eadem civitas pendet ex aedibus, in curia archiepiscopali sitis. Extra civitatem vero versus septentrionem ager Cellarius, ex quo civitas pendet annue 200 florenos, ratione hortorum, nobis vero ager ipse manet cum villa et horto, ex quo simul anno 1588 collecti pene 150 floreni, demptis 20 hortis nobis adiunctis, ex quibus annue 110 floreni percipiuntur. Fundationi vero collegii incorporavit rex 4 praedia, quae iuxta antiqua privilegia monasterio virginum b. Mariae Magdalene iure perpetuo donata fuerunt. Versus orientem primum praedium milliari a civitate Rigensi ad fluvium Dunam situm Blumendal, quod habet familias undecim, hortulanos 5, ubi est optima salmonum captura. Quae a rusticis dantur, 40 florenis circiter aestimata. In eiusdem praedii fundo sita est mola cuprearia, ex qua 12 florenos utque ad hunc annum 1611, tum annue

percipiebantur idcirco, quod cupreario ad vitam ita concessa fuit. Iam vero deinceps, mortuo parente, solvunt filii 100 florenos annuos. Quae vero alia ex ipso praedio pro rerum earum statu, qui ante bellum erat, accepta annue faciebant 330 florenos, ita ut totum tempore pacis aestimarentur 570 florenis. Erecta ibidem a nobis nova mola, ex qua nunc annue habebimus 30 taleros, sic tamen, ut omnis generis frumenta collegii in eadem libere molantur. Versus eundem orientem 8 a civitate milliaribus ad Dunam fluvium curia est Pariensis, quatuor sylvarum millaria comprehendens. In hac pagi 4: 1) Loben olim 10, nunc 6 continet familias, 2) Popolc olim 8 familias, nunc duas, 3) Parien familias habet 17, 4) in Semigallia ab altera parte Dunae sine nomine familias habet 17, hortulanorum familiae 11, quae iam fere deletae sunt. Summa familiarum tempore pacis 60, hi omnes praeter operas quotidianas, nocturnas et diurnas, semper unus ex quavis familia equo aut iugo boum praestat domino, ut in omnibus aliis nostris praediis fit. Quaecunque dant, aestimata iusto pretio faciunt 395 florenos. Sunt et circa illum districtum nobiles, qui dant census annuos 4 florenos 20 grossos. Ad occidentem extra portam s. Jacobi est hortus, ex quo 18 floreni hactenus percipiebantur, iam vero advocato et medico collegii est concessus. Ad meridiem pratum magnum ultra Dunam, ex quo faenum pro collegii usu sufficiens percipit quotannis, et nihilominus fere pro 40 florenis venditur. Circa idem pratum insula est Diaboli dicta, familiarum novem, ex quo in sola pecunia colliguntur 54 floreni 24 grossi. Recuperata in eodem loco piscatura salmonum, quae 70 aut 60 annis in potestate Rigensium fuerat, ex qua tot salmones percipimus, ut 60 florenis aestimari possint. Ad occidentem vero 11 a civitate milliaribus, a mari vero Baltico uno milliari, curia est Albein, quae praeter 3 piscinas, 6 in eodem districtu lacus habet. Habet sub se pagos septem: 1) est Essroin familiarum 20, 2) Assegal familiarum 28, 3) Tampsar familiarum 5, 4) Aeiisen familiarum 10, 5) Purmal familiarum 5, 6) Asbursen familiarum 5, 7) Miusziczoem familiarum 5. Summa familiae 78. Quae tamen familiae hoc tempore belli ita deletae sunt, ut vix media pars earum supersit. Qui omnes, ut in pago Parien (praeter operas diurnas et nocturnas, quas ex quavis familia semper unus equus aut iugum boum praestare debet), quaecunque dant, aestimabantur 374 florenis. Colliguntur circa eundem districtum Lemselensem census tempore pacis anni 50 fl. 24 gros. Restant 3 domus in civitate lapideae, ex quarum duabus 80 florenos hactenus accepimus, tercia data medico seu procuratori collegii gratis. Omnia itaque, quae partim in rebus ipsis tum in civitati, tum in dictis 160 familiis colliguntur, si pecunia debita aestimentur, 1642 fl. 7 gros. faciunt. Frumentum vero omne, quod ex praefatis curiis tempore pacis collegebatur, aestimari potuit 1268 fl. His accedant venationes et insignes pescationes. Ex his alebamus pacis tempore 50 personas ex nostris, praeter familiam et operarios varios collegii. Monasterium vero ipsum extremam minatur ruinam, quod reficitur, ut inhabitari possit, nisi magno sumptu eius loco aliud Societati commodum erigeretur. Scholas ante bellum habuimus tres inferiores, hoc vero belli tempore duas. Neque ullam fundatio obligacionem habet singularem, nisi alendi vicarium, quoad alia parochia prosciciatur. Omnia bona supradicta (demptis agro Cellario et 100 florenis, qui habentur ex curia archiepiscopali) confirmata sunt a S. D. N. Gre-

gorio XIII litteris super hoc sub plumbo datis anno 1583. Anno vero Domini 1604 a s. m. Sigismundo, rege Poloniae, donata sunt collegio alia tria praedia nobilium quorundam.

46.

Informatio de controversiis collegii Ricensis Societatis Jesu cum civitate Rigeni. Anno 1619.

Arch. di Stato, Romae, Fondo Gesuitico, 720.

Anno 1582 in Junio rex Stephanus, felicis memoriae, fundavit collegium Rigense conferendo eique omnia bona cum omnibus pertinentiis, domibus, censibus, proventibus, fructibus et redditibus monasterii monialium ordinis Cisterciensis ad templum s. Mariae Magdalene et templi parochialis s. Jacobi, necnon agrum olim capituli Ricensis cum hortis penes moenia civitatis Rigenis dictum Kelleraker.

Quae bona eodem anno accepit quidem Societas in suam possessionem, non tamen cum certis limitibus, nec libertatibus et immunitatibus illis, quibus olim moniales et clerici gaudebant; hortos etiam agri Cellarii, quos hactenus senatus possidebat, nulla facta revisione, nec lustratione limitum dicti agri Cellarii, eosque senatui locavit ad annos 30, de quibus omnibus in initio nolebant nostri statim agere, sed tempus opportunius prestolabantur.

Interim anno D. 1587 rex Stephanus moritur, et nostri Riga eiiciuntur, subditique nostrorum ad angustias a Ricensibus rediguntur per interdictionem ac variis modis violentis praeeditionem piscationis atque braxationis cerevisiae eiusque divenditionis.

Exulant nostri per annos fere 4, tandem anno 1591 per decretum serenissimi moderni regis Rigam restituuntur, salva actione de damnis et litibus expensis per tot annos factis nostris reservata.

Sequentibus annis ob defectum iudicis in Livonia et absentiam suae regiae maiestatis, in Sveciam tendentis, litem intentare Ricensibus nostri non poterant.

Tandem anno 1598 deputantur ex comitiis regni commissarii generales, qui in Livonia omnium controversias deciderent, veniunt anno sequenti in Livonię, coram quibus intentant nostri Ricensibus litem, de certis punctis ut est: de iurisdictione tam spirituali, quam saeculari super agrum Cellarium impertita, de medietate mulatarum ex agro Cellario per burgrabios civitatis nunquam persoluta, de aedificio per Rigenes diruto in agro Cellario, cera a fundatione collegii non persoluta, platea s. Jacobi sordibus repleta, libera emptione et venditione ad naves, traiectu nostris adempto, piscatione ad insulam Duvelholm praeedita, iure lignationis negato, necnon coctione et venditione cerevisiae in tabernis nostris a Ricensibus non admissa.

Quae quidem puncta per commissarios decisa erant, verum quia decretum eorum illegitime per syndicum civitatis, qui notarium eo tempore commissariorum agebat, conscriptum fuit, ad executionem non erant deducta, nec nostri ea, praeter unicum de piscatione salmonum ad insulam Duvelholm, coram iudicio suae regiae maiestatis promoverunt. Piscatio vero per decretum s. r. m. anno 1601 nostris adiudicata est eiusque possessione nunc utuntur, reliqua puncta propter bellum imminens cum Sveco suspensa manserunt usque ad annum D. 1612.

Quibus belli annis, variis iniuriis et violentiis nostros subditosque nostrorum atque catholicos Rigenses in tantum affecerunt, ut coacti nostri fuerint a s. r. m. commissarios impetrare, qui omnes controversias collegio cum Rigensibus intercedentes cognoscerent et determinarent.

Convenerant dd. commissarii anno d. 1612 in mense Septembri et quasdam causas definierant (intercedentibus nihilominus utrinque appellationibus ad serenissimum), quasdam vero ad s. r. m. pro decisione remiserant.

In termino advenienti coram s. r. m. et Rigensibus varias nullitates contra actum commissionis opponentibus r. m. actum commissionis anhilat et causat ac novos commissarios ab utraque parte electos assignat.

Interea temporis anno 1613 R. P. Joannes Argentus, visitator collegiorum Societatis Jesu per regnum Poloniae, Rigam venit, multum sollicitus de compositione ineunda inter nosdos et civitatem Rigensem condonat ac remittit multa nomine collegii; quae acceptant Rigenses, at ex sua parte nihil Patribus concedere, nec restituenda restituere volunt. Sic re infecta R. P. visitator Riga discessit et nostris iure cum Rigensibus procedendum esse atque commissionem promovendam statuit.

Per duos integros annos nostri multis expensis factis commissarios suos urgebant, ut Rigam convenire velint: Rigenses e contra suis commissariis dissuadebant, quominus venirent. Convenerunt tamen anno 1615 commissarii ex parte nostrorum electi, nullo ex parte Rigensi parente, conantur fundare suam iurisdictionem, opponunt Rigenses insufficientem numerum commissariorum iuxta decretum regium. Commisarii dant optionem Rigensibus, ut sibi ex sua parte tres nobiles, quos velint, adiungant, illis renuentibus fundant iurisdictionem commissarii praesentes, appellant Rigenses ad s. r. m., quae illis concessa est.

Termino imminente coram iudicio regiae maiestatis serenissimus advertens diffugiis laborare dd. Rigenses, proprio motu alios commissarios deputat. Interim R. P. Simon Nidevicius, provincialis Lithuaniae, venit Rigam, qui cum Rmo. Livoniae interponit suam operam compendi controversias, intercedentes utrinque; verum dd. Rigenses promore suo nihil nostris cedere volunt.

Anno 1616 convenienti dd. commissarii Rigam et fundant iurisdictionem, quorum cum duo fuerint catholici, duo vero haeretici, hi pro Rigensibus, illi pro nostris ferunt sententias, interponuntur utrinque appellations et controversiae utriusque partis ad iudicium s. r. m. devolvuntur.

Tandem anno 1618 in Martio per quinque fere septimanias utriusque partis causas s. r. m. satis patienter excipit et suam sententiam de singulis punctis pronunciat, ut sequitur.

1. De insula Bell dicta, quam sibi senatus Rigensis per 40 fere annos nullo iure usurpaverat.

Hanc r. m. collegio cum alia nova insula et piscatione adiudicat cum onere tamen praestandi iuramentum corporale per R. P. rectorem et duos ex collegio de proprietate istius insulae et possessione, quod eam moniales habuerint. Praestitum est iuramentum et a nostris possessio accepta.

2. De limitibus praedii Blumental.

Limites ultra praedium praefatum (ubi agitur de medio manso terrae) ad revisionem novam remittuntur, reliqui limites versus molam Bartholdi dictam approbantur secundum ductum nostrorum, qui erectis novis scopolis renovari per revisores iubentur. Limites porro ultra pra-

clum Kleis, ubi agebat de aliqua portione terrae uliginosae, adiudicatae Rigensibus, si prius praestiterint iuramentum, terminos per se commonstratos esse antiquissimos, qui in litteris transactionis an. 1551 descripti. Jurarunt Rigenses anno praesenti 1619, delatum esse iuramentum Rigensibus super veros terminos (ubi agebatur de medio manso) ideo r. m. decrevit et proconsul cum 2 consulibus et 4 civibus iuret.

3. De lignatione.

Haec quoque nostris competit in sylvis Rigensium remittitur ad praefatos revisores, ut cognoscant, quorum ductus sit probabilior. Anno 1619 nostrorum ductus agnitus est probabilior, eum tamen comprobari voluit s. r. m. iuramento per R. P. rectorem cum duobus nobilibus praestando.

4. De finibus agri Cellarii.

Termini per collegium extensi a s. r. m. cum duobus hortis approbantur praeter area seu platea funiculariorum, in qua funes parantur, quam Rigenses semper ad civitatem spectasse allegarunt, ideo iuramentum illis delatum, ut unus proconsul cum duobus consulibus iuret, praefatam plateam nunquam capitulum possedisse, nec ad agrum Cellarium pertinuisse; praestiterunt iuramentum et aream retinuerunt. Viam et publicam in fundo agri Cellarii ad fossam civitatis dominii nostrorum esse agnatum est, ideo, si ad eam funes parabunt restiarii, census collegii debebitur, insuper viam praenominatam, per Rigenses in damnum nostrorum istis temporibus ex hortis ampliatam, restringendam esse secundum signa antiqua decretum est.

5. De aedificiis agri Cellarii sublatis ex contractu.

R. m. decrevit, contractum initum anno 1584, inter senatum et collegium non esse emphyteuticum, sed locati et conducti, ideo non omnia aedificia ad collegium spectare, sed ea, quae tempore contractus erant, quare ipsis revisoribus commisit, ut faciant inquisitionem, quot hortos et hortulanos cum aedificiis locaverit collegium senatui, ut totidem restituant. Deinde liberum esse hortulanis collegii in foro Rigensi divendere sua olera, sicut ceteris in suburbio degentibus, insuper liberum esse locare et conducere hortos et aedificia in agro Cellario omnibus et civibus, quod magistratus prohibere non debet. Anno 1619 produxerant Rigenses regestrum anni 1584, ex quo deducebant, quot erant horti, hortulanii et aedificia. R. m. insuper sancivit, ut proconsul cum duobus consulibus iurant, quod non fuerint plures.

6. De conditionibus agri Cellarii non servatis.

Decernitur. 1^o. Ut senatus portas casarum ac vias sepibus firmis constitutis in agro Cellario debito modo, ne pecoribus ad agrum nostrorum transitus pateat, obstruat, sub paena trecentorum florenorum. 2^o. Iurisdictio nostris tam spiritualis, quam saecularis in agro Cellario conservatur. 3^o. De perceptis mulctis burgrabiis pro tempore existens rationes reddere cogitur, et, si nullas se accepisse asseruerit, id iuramento corporali comprobat sub paena 2000 florenorum.

7. De piscatione in Duna fluvio.

Conservatur collegium circa antiquum usum piscationis omni genere retium in ripam Dunae bonis nostrorum adiacentem.

8. De cerevisia ablata per Rigenses.

Compelluntur Rigenses per decretum r. m. restituere aut solvere rusticis nostris 30 tunnas cerevisiae ablatas.

9. De traiectu.

Civitas conservatur circa traiectum publicum; collegium vero circa privatum pro usu tantum suo et suorum.

10. De platea s. Jacobi.

Definit r. m. teneri cives purgare plateam ad coemiterium s. Jacobi, sicut aliae plateae purgantur, et, si magistratus civitatis id non curaverit, admonitus interponitur paena 200 marcarum Polonicarum. Prohibetur etiam, ne aedificia, trabes aut ligna ad murum coemiterii ponantur.

11. De cera.

Haec adiudicatur a tempore fundationis collegii, ut quolibet anno 2¹/₂ lapidam cerae aut pretium eius senatus collegio persolvat. Anno 1619 decretum, ut collegium levet summam principalem ac, quia dubium fuit de marcis antiquis Rigensibus, quales fuerint olim, inquisitio deputata.

12. De libertate et exercitio religionis catholicae.

Haec pronunciatur debere esse libera iuxta pacta conventa cum rege Stephano anno 1582 die 2 Aprilis sub paena decem millium florenorum, quae ut ad omnium notitiam veniant, determinat r. m. promulgationem libertatis religionis catholicae Rigae in praesentia revisorum faciendam iuxta formulam mandati, quam cum non admitteret senatus et ad regem appellaret, hoc anno 1619 eandem paucis mutatis r. m. approbat decreto suo, et eam portis civitatis affigi mandat.

13. De damnis et expensis.

Damna et expensae tempore expulsionis nostrorum factae atque expensae processus de piscatione ad Duvelholm abiudicatae nostris, quod tamdiu siluerint.

14. De iurisdictione, quam sibi in nostros subditos usurpaverat senatus.

Conservat r. m. senatum circa sua privilegia quoad delinquentes in ipsa civitate, et praecipit, ne ab executione administrent iustitiam, sed legitima iuris via procedant Rigenses.

15. De reti salmonum.

Decernitur, ut rete salmonum cum navi anno 1612 acceptum, restituatur aut pro illo et damnis ducenti floreni, salva tamen moderatione revisorum, persolvantur; persoluti sunt centum floreni.

Haec omnia decreta ex propositionibus nostrorum erant lata.

Sequuntur decreta ex propositionibus Rigensium:

1. Ratione retis et navis ad instantiam nostrorum acceptorum.

Determinat r. m. praestandum iuramentum a nostris, quod praefata sint per vicecapitaneum Rigensibus restituta. Iurarunt nostri.

2. De braxatione cerevisiae.

Conservat r. m. civitatem Rigensem circa privilegium per regem Stephanum eidem datum et Patres quoque collegii Rigensis circa usum duarum tabernarum hactenus possessarum, ex quibus licitum esse nostris subditis etiam turmatim cerevisiam accipere pro usu suo domestico eandemque coquere tempore messis, nuptiarum, baptissimi et exequiarum pro usu suo privato liberum esse rusticis declaratur.

3. De mensura lignorum et iurisdictione in fundis Patrum.

Adiudicavit r. m. nostris tam iurisdictionem in contrahentes ad ripam nostram, quam etiam censem a mercibus in eadem ripa repositis exigi, solitum mensurae tamen lignorum ibidem subsistentium constituendae potestatem penes magistratum Rigensem permanere voluit.

4. De propoliis non exercendis.

Pronunciatum subditos nostrorum in ipsorum fundis haereditariis fruges et alia necessaria pro usu suo domestico emere ac comparare posse, sed easdem distrahere ac revendere non debere.

5. De trabibus et lignis ad ripam nostram vi tempestatum delatis.

Decretum, ne subditi nostri res naufragorum in fluminibus ad fundos ipsorum delatas sibi usurpent, sed his, qui naufragium passi sunt, salva compensatione laboris, restituant.

6. De angiportu ad moenia civitatis.

Remisit r. m. ad revisores demandando ipsis, ut in re oculis subiecta, num aliqua aedificia in angiportu a civitate Patribus concesso cum praeiudicio moeniorum civitatis extorta sint, considerent. Ab hac causa recesserunt postea Rigenses.

7. De insula Leienholm seu parte insulae Duvelholm.

Quia ab hac actione recesserant dni Rigenses, r. m. nostros ab ipsorum impenitentie absolvit ac liberos pronunciavit, salva actione privatis, in quantum de iure competent, reservata. Verum nullus hactenus egit.

8. De advocate collegii.

Decretum hoc latum. Quandoquidem moniales olim advocatum suum, qui iurisdictionem in aedibus intra moenia civitatis existentibus in earundem subditos exercebat, habuerunt, ideo conventis quoque Patribus licitum esse advocatum suum habere, ut is iurisdictionem in subditos Patrum libere exerceat, in iurisdictionem tamen civilem sese non ingrerat.

9. De convitiis et scommatibus.

Pronunciavit r. m., ut in posterum partes a sugillationibus, convitiis et scommatibus utriusque abstineant, et magistratus quidem Rigensis concionatores et cives suos, Patres vero et seipso et potestati suae subiectos cohibeant, ne ulla dissensionum et turbarum occasio in civitate praebeatur, in delinquentes autem utrinque severe animadvertant.

Cui decreto s. r. m., ut in omnibus articulis tam ex actoratu Patrum, quam ex actoratu civitatis Rigensis decisus per utramque partem satisfiat et executioni debitae demandantur, vadum viginti millium florinorum Polonicorum interpositum est.

Quibus articulis decreti regii moniti dd. Rigenses, cum per annum non modo non satisfacere, verum etiam contravenirent, citantur anno 1618 de contraventione decreti ad iudicium s. r. m., ubi fertur sententia, ut sub vadio praefixo intra octo septimanas satisfiat articulis praenominatis, et executores, qui iidem sint et iam revisores, videlicet r. d. Melchior Eliassonio Geyss, custos Vilnensis et episcopatus Samogitiae administrator, necnon generosus d. Remigius Zalesky, s. r. m. secretarius, deputantur duorumque articulorum decreti s. r. mtis fit quaedam declaratio per sententiam r. vicecancellarii regii atque mandatum r. mtis ad revisores de sensu et modo promulganda libertate religionis catholicae obtinetur.

1. Ratione convitorum et scommatum contra nostros praelatorum decrevit iudicium regium, ut magistratus Rigensis in praesentia revisorum de Samsonio praedicante auctore convitorum et scommatum in summum Pontificem et religionem catholicam debitam et competenter decretoque priori consentaneam iustitiam sine mora et omni procasti-

natione sub paena trecentorum aureorum, quam iam ex nunc in defectu administrationis iustitiae supercitatis decernit, administrant; in posterum quoque iidem citati de quolibet convitiatore, similiter et de civibus puerisque clamores contumeliosos et insolentias in Patres vicatim excitantes indilatam iustitiam officiose administrare tenebuntur sub eadem paena trecentorum Ungaricorum toties, quoties in officio suo remissiores fuerint, luenda.

2. De locatione et censu agri Cellarii.

Idem iudicium pronunciavit, ut Rigenses perceptos hactenus census in ea quantitate, in qua ipsimet eosdem census percepérunt, ac iuxta regestra eorundem, nostris simul cum paena centum Ungaricorum, quam ob contraventionem decreto ex nunc supracitatis constituit, coram revisoribus in termino octo septimanarum restituant ac exolvant; in posterum vero nostros in locatione fundorum agri Cellarii et exactione praedictorum censum sub eadem paena trecentorum Ungaricorum non praepediant.

Conveniunt dd. revisores anno 1618 pro die 21 Augusti decretaque s. r. mtis per duas integras septimanas executioni mandant et populos in terminis per s. r. mitem approbatis erigunt. Tribus tamen articulis decreti regii dni Rigenses satisfacere recusant, praetendentes, nostros aliqua contra genuinum sensum decretorum regiorum appetere velle
1. de publicatione religionis catholicae; 2. de iustitia super Samsonio administranda; 3. de paena centum Ungaricorum non persoluta et exactione census agri Cellarii praepedita. Nostris replicantibus et de contraventione decretorum protestantibus, rdi. et m. dd. revisores cum ceteris aliis punctis ex revisione et executione dependentibus, videlicet 1. de limitibus ultra praedium Blumendal; 2. de finibus lignationis; 3. de numero et qualitate aedificiorum, hortorum, et hortulanorum agri Cellarii; 4. de summa principali ratione cerae recipienda, necne; 5. de mensurazione lignorum in Kengierak; 6. de quantitate et modo debitorum per subditos Patrum apud cives contrahendorum ad s. r. mitem pro finali decisione et declaratione remittunt terminumque octo septimanarum praefigunt.

Interim dd. Rigenses petunt per magnificos dd. revisores a nostris, ut in prorogationem termini ad adventum R. P. provincialis Rigam propter compositionem tentandam consentire velint; nostri cupidi pacis et quietis non gravate assentient.

Venit Rigam R. P. provincialis et multa dd. Rigensibus condonat, modo in quattuor puncta consentire velint:

1. in solutionem cerae singulis annis ex censu perpetuo et irredimibili inito debitae;

2. in promulgationem libertatis catholicae religionis, quoad integrum substantiam contentam et expressam in mandato regio, omissis solemnitatibus praescriptis;

3. in iurisdictionem non assumendam in subditos collegii praeterquam in recenti delicto et contractu;

4. in prohibitione bibliopolis Rigensibus faciendam, ne in futurum venderent librum Samsonii, ministri lutherani, ab ipso post decretum r. mtis editum plenum scommatibus et convitiis contra religionem catholicam, summum Pontificem et nostrum ordinem. In quae puncta, cum assentiri nollent dd. Rigenses, causae omnes ad iudicium s. r. mtis devolutae sunt.

Quas r. m. anno 1619 ita decidit:

1. De terminis Blumendal, ubi agebatur de medio manso agri, siquidem nostri renuendo iuramentum detulerunt, potius senati decrevit serenissimus, ut iuret proconsul cum duobus consulibus et quattuor civibus super verum et legitimum ductum.

2. De terminis lignationis.

Determinavit r. m., ut P. rector cum duobus nobilibus ductum suum iuramento comprobet.

3. Quoad aedificia et hortos agri Cellarii.

Quandoquidem senatus produxit regestrum antiquum, in quo descripti sunt horti et hortulani, deputavit r. m. proconsuli cum duobus consulibus iuramentum, quod non fuerint plures horti et hortulani ac aedificia, quo facto cedent Rigenses agro Cellario.

4. De exercitio et libertate religionis catholicae promulganda.

Sancivit rex libertatem et exercitium religionis ita promulgandum, prout in decreto scribatur; in quo omnia et plura adhuc essentialia sunt expressa, quam in mandato regio erant notata.

5. De cera. Adinvenit serenissimus censum esse redimibile, ideo summam principalem levandam; quia, ut dubium fuit, quales erant marcae antiquae Rigenses, inquisitio deputata.

6. Ratione censum ex agri Cellario perceptorum et poena.

Decretum senatum incurrisse in poenam centum Ungaricorum et debere census pro anno praeterito exactos restituere, nec in posterum nostros in exigendis censibus impedire sub poena priori decreto (videlicet trecentorum aureorum) expressa.

7. Ratione scommatum et convitiorum.

Delatum iuramentum proconsuli cum duobus consulibus, quod paratus erat administrare iustitiam de Samsonio, quo facto a poena erit liber, nihilominus iniunctum, ut eandem iustitiam iuxta decretum s. r. mitis extra terminos tamen religionis, qui mere controversias religionis concernunt, senatus administret.

8. De summa seu quantitate debitorum contrahendorum.

Decrevit r. m. posse subditos nostrorum ad viginti florenos absque consensu nostrorum debita contrahere et ne ab executione senatus iustitiam administret, sed legitima iuris via praecedat demandatum.

9. De mensuratione lignorum in fundo nostro.

Rigenses nihil urserunt, quod fundum erat ex actoratu ipsorum.

10. De parte agri Cellarii per quendam proconsulem occupata.

Adiudicavit regia maiestas fundum collegio, verum aedificia illi solvenda aut permittenda eorum deportatio.

47.

Testimonium Rigensium circa columnam Jesuitas parricidam regis Galliae Henrici IV imagine in collegio Rigensi honorasse. Vilnae, anno 1635 die 2 m. Novembrio.

Arch. Soc. J., Romae, Lith. 38 I, f. 214.

Anno Domini 1635 die 2 mensis Novembrio.

Coram Illmo. et Rdo. Dno. Thoma Karłowski, canonico et officiali generali dioecesis Vilnae, ac me Andrea Hrehorowicz, publico, sacra autoritate apostolica et pro tunc consistorii Vilnensis notario, comparens

personaliter Adm. Rdus. Jacobus Lacowiski, Societatis Jesu in Provincia Lithuaniae viceprovincialis, retulit qualiter per inclitum Galliae regnum religio Societatis Jesu a malevolo quopiam per confictam calumniam graviter infamata et apud non vulgaris notae homines traducta sit, quod illius impii parricidae Henrici IV, serenissimi Galliae regis, interfectoris, in collegio Rigensi Patrum Societatis Jesu post urbem Rigam a Suecis expugnatam cum radiis sanctorum imaginibus appendi solitis effigies inventa sit et visa. Hanc gravem iniuriam et falsam narrationem volens dictus Adm. Rdus. Pater e Societatis religione removere, pro innocentiae suorum Patrum testimonio, produxit homines fide dignissimos collegio Rigensi familiares, qui in obsidione dictae urbis fuerunt, nimurum nobilem et spectabilem dominum Justum Reymer, portorii Rigensis regium notarium, Regensis urbis incolam, qui applicata pectori manu sub conscientia testatus est et, quantumvis prope in collegio Rigensi fuerit hospes, atque ad omnes habitationes tum privatas, tum publicas facilem habuerit accessum, nunquam eiusmodi supra nominati parricidae, aut aliam similem vidisse imaginem. Immo cum de traditione urbis tractaretur, studiose quidem se cum pluribus associatis regi Poloniae fidelibus, omnia in dicto collegio lustrasse, ne quid occurreret, quod hostem offenderet, atque in periculum catholicos omnes regi Poloniae fideles coniceret. Verum nihil horum sese comperisse, ut vel inde certum sit odio Societatis et religionis catholicae, quam pro viribus propugnare religio Societatis Jesu studet, ad invidiam Societati universae in Galliis conflandam, hanc malevoli hominis narrationem contumeliose esse confictam.

Alter nobilis et excellens dominus Jacobus Kahll, chymicus, sua regiae majestatis medicus et advocatus pro tunc Regensis, qui similiter affirmans se peritum rerum Societatis et collegii Rigensis, ratione familiaritatis quotidiana, negotiorum atque scientiae suae medicinalis, qua Patres in occurrente necessitate semper uti oportebat, dextera prout superius pectori admota, conscientia et fide interpositis, testatus est, nullius regum parricidae, multo minus Domini Henrici IV in collegio dicto a se conspectam esse effigiem, sed nec in Patres tantam labem atque ingratitudinis notam erga christianissimum regem fundatorem et Societatis Jesu in suo regno supremum atque acerrimum protectorem cadere potuisse; neque aliter se posse existimare, quam quod gravis iniuria dictae Societatis Patribus a calumnioso et forte haeretico homine impie sit inusta.

Tertius honestus et famatus dominus Bernardus Fogt, civis olim Rigensis, nunc Vilnensis, qui asserit se conversatum cum Patribus et dictorum PP. collegium saepissime lustrasse, nunquam audivisse de tali parricida, huius effigie vel visa vel exposita, multo vero minus se eandem vidisse, sed nec rumores quidem ullos in tota urbe, licet Augustanam ea profiteretur confessionem et dictis Patribus foret offensa de simili imagine, extitisse.

Quartus illmus. d. palatinus Derpatensis Godardus Joannes a Tiesenhausen, cum propter negotia et loci distantiam comparare personaliter non potuisset, litteras ad officialem manu et sigillo suo munitas, atque omni falsitatis suspicione carentes, absens misit, eandem innocentiam Patrum de imagine dicti sicarii in collegio Rigensi Societatis Jesu nunquam visa testantes, quarum tenor est, qui sequitur:

Godardus Joannes a Tiesenhausen, palatinus Derpatensis, capita-

neus Marieburgensis, Schwaneburgensis, Kirempensis, Moyszogoliensis, Szyrvitensis dominus et haeres in Nabben et Ilzen etc. Omnibus in quorum manus praesentes litterae meae venerint, officiosa mea obsequia et cuncta prospera. Cum sinistro rumore per Galliam vulgatum sit, Rigos in Livonia, dum ea urbs a rege Sueciae caperetur, in collegio Reverendorum PP. Societatis Jesu Ravaillac scelestissimi illius parricidae, qui magnum Henricum IV, felicissimae memoriae Galliae regem, non minus impie, quam crudeliter interfecit, imaginem inventam esse ac visam radiis coronatam eamque ob causam cum in Gallia, tum in aliis regnis atque provinciis, foede passim tam ab ignaris, quam malevolis bona Societatis dilanietur existimatio, Adm. Rdus. Pr. Jacobus Lacowski, eiusdem Societatis in provincia Lithuaniae viceprovincialis, obnixe a me expetiit, ut, cum Reverendorum Patrum Rigenium partim diurna et quotidiana prope consuetudine, partim crebra collegii ac templi frequentatione, partim negotiorum cum alias saepe, tum toto obsidionis tempore communicatione intima quaque habeam perspecta, sincera fide, num aliqua huiusmodi effigies a me visa sit indicarem: Ego, qui veritati libenter suffragor, qui que probe Reverendorum Patrum non modo innocentiam, verum etiam eorundem in universa orbi erga christianos reges testatam fidem novi, atque observantiam, cum eorundem Reverendorum Patrum tum inclytæ totius religionis bono nomini et indemnitate consultum volens, hisce bona fide, nobilisque verbo, nec non senatoria sinceritate, sub conscientia testor, clarisque affirmo verbis, nunquam huiusmodi imaginem in praedicto collegio vel a Reverendis Patribus asservatam, vel a me visam esse, imo nec ullius alterius regum parricidae. Existimo autem illud commentum ab iis in odium Societatis confectum esse hominibus, qui vel religione, vel pravis suis moribus ab ea dissident, eamque calumniam sine gravi Societatis iniuria a nullo mortalium aut evulgari aut credi posse. In maiorem praedictam fidem praesentes manu nostra subscriptas et sigillo meo communitas dedi ex aula mea Moyszogaliensi 28 Octobris, anno 1635.

Comparuit denique coram eodem officio Adm. Rdus. dns. Olaus Alginus, canonicus et vicarius generalis episcopatus Vendensis et totius Livoniae, in qua sita est urbs Riga, nec non praepositus Derpatensis etc. Qui pariter, uti ceteri, manu pectori admota sub conscientia irrefragabile testimonium depositus verbis sequentibus: Ego Olaus Alginus, canonicus et vicarius generalis episcopatus Vendensis et totius Livoniae, nec non praepositus Derpatensis etc. Cum aetatem omnem meam ad hosce prope nonaginta annos cum religiosissimis Patribus Societatis Jesu vivendo, magna animae meae consolatione et commodo consumperim, nec non penes ecclesiam parochialem Rigensem Reverendorum Patrum curam animarum habuerim, et ratione officii mei vicariatus generalis postmodum omni vigilancia et conatu pro mea virili in excessus et vitia inquirenda et profliganda incubuerim, etsi non pauca quoque virulenta crima, atque mendacia in Patres innocentes, per omnes hosce annos calumniose coniecta audiverim et legerim, quae partim ipsum tempus, veritatis mater, magna adversariorum confusione et insigni Reverendorum Patrum innocentiae argumento, falsa fuisse tandem demonstravit; partim a viris doctis, libris integris abunde confutata, universus vidit orbis, nunquam tamen enormius figmentum et a veritate magis alienum Reverendis Patribus impositum audivi et legi, quam quod in Gallia recenter confictum et sparsum est, quasi effigiem infelcis il-

lius parricidae Henrici IV Regis christianissimi in collegio suo Rigensi radiis ac lumine insignem asservaverint, et expugnata primum urbe a Suecis a quopiam visam et oculis usurpatam esse. Vindicando itaque dictorum Reverendorum Patrum famam et innocentiam, testor me nunquam huius sicarii imaginem apud illos conspexisse, nec in haeretica civitate dictis Reverendis Patribus fidei catholicae causa, vehementer aversa, unquam de tali imagine ullos sermones et rumores usurpatos audivisse. Haec ita se habere, conscientia teste, iterum atque iterum affirmo.

Quae omnia praemissa fideliter cum III. et Adm. R. D. officiali et me notario suprapositis deposita supra dictus Adm. Rdus D. Jacobus Lacowski, viceprovincialis, Actis publicis Consistorii Vilnensis petit ingrossari. Ex quibus accedente mandato Illmi. et Rmi. Domini Abrahami Woyna, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Vilnensis, extractum hoc praesens manu mea notarii propria, subscriptum ac sigillo officii munitum Ad. Rdo. Patri viceprovinciali Societatis Jesu est confectum et traditum. Vilnae, anno, mense et die ut supra etc.

Ex actis Consistorii Vilnensis transscriptum
Andreas Hrehorowicz sancta apostolica autoritate
publicus et pro tunc consist. Vilnensis notarius.

48.

Praefectus missionis catholicae Rigensis P. Isidorus Schmidt mittit ad Nuntium relationem de statu catholicorum in illa urbe. Rigae, anno 1773 die 20 m. Februarii.

Arch. di Propaganda, Moscova, Nr. 11. p. 297, 298.

Excellentissime Domine!

Coemiterium hic Riga antea fuerat commune medio milliari extra civitatem in monte arenoso, ubi catholici Rutheni ac lutherani permixtum sepeliebantur. Ante breve tempus serenissima Russiarum imperatrix demandavit, ut omnia coemiteria sepibus circumdentur. Quare ad meam petitionem magistratus exdivisit mihi notabilem praefati montis partem, quam propriis sumptibus sepire tenemur, ubi modo soli catholici et Graeci ritus Rutheni uniti sepeliuntur. Non a magistratus, sed ab imperiali iurisdictione omnes dependent missionarii apostolici in missione Ceratoviensi. Quoad colonistas, degunt ad ducenta hinc milliaria...

A. R. P. Müller, vicepraefectus exemptus, P. Melchior et P. Cornelius ex provincia Tyrolensi, P. Joannes et Leonardus ex provincia Bavaria, P. Andreas et Archangelus ex provincia Bohemiae, P. Valens Italus. Ecclesia et residentia gratia et sumptibus serenissimae maiestatis aedificata. Praeterea quivis sacerdos habet ab eadem serenissima quovis anno 180 rublones pro sustentatione. Supellex honesta...

Rigae habitamus ego Isidorus Schmidt, vicepraefectus P. Dyonisius Berent et P. Adalbertus Quednau, modo supervenit, omnes tres ex provincia Prussia Polona. Nullam habemus foundationem, neque redditus, sed ex sola vivere debemus eleemosyna. Nostri catholici pauperes, servi et ancillae. Vix decem numerandi bene se habentes in tota communitate, quae se Rigae circa et Livonia ad tria millia catholicorum extendit, quare sustentatio nostra tenuis valde et pauper, ast in pace et charitate vivimus. Supellex nostra ex benefactorum gratia satis honesta, secun-

dum paupertatem sanctam invenimus. Conclaves fiunt publice quavis dominica et festis per turnum, una Polonica, altera die Germanica. Diebus dominicis cathechesis. Scholae hic Rigae prohibitae. Graeci ritus Rutheni unitae fidei pro semper Rigae habitantes, qui pauci, nostram ecclesiam et confessionem frequentant. Reliqui unitae fidei de aestate cum mercibus venientes archiepiscopo Polocensi subsunt. Decretum serenissimae Russiarum imperatricis pro nostra missione Rigensi mense Septembri anno 1764 recepi. Praeterea inhibitum est, ne lutheranus, calvinista, eo minus Ruthenus suscipiatur ad fidem Romano catholicam. Quare si qui inventi fuerint, semper mitto sex milliaribus hinc Mittaviam ad canonicum Folkmann, quod saepissime iam factum. Domum nostram, in qua habemus oratorium et ipsi habitamus, in fundo imperiali emere ac pro illa solvere debui 1525 aureos et tantum est lignea, sed adhuc sum debitor, quia eleemosynae de benefactoribus desunt. Si Rev. Dom. gratia foret a serenissima Russiarum maiestate nobis efficere licentiam pro tertio sacerdote (quem nunc tantum occulte teneo propter maximum laborem inter tantos nos duo non sufficientes) ac aliquod annum stipendum pro sustentatione nostra necessaria ac debitibus pro empta domo solvendis, vere pium ac sanctum opus esset.